nis ubertate, pronuntiationis quoque uenustate, non parum te in adolescentiæ tuæ studiis inuari, delectarique solitum præ te ferriusdem uitæ muneribus perfuncti quasi reniscentes ingenii partus, te ciuitatis ipsius Præsides, Gymnasti Patrono, tot commodorum quibus nunc scholastica hæc inuentus fruitur, autore atq: auspice in lucem prodirent. Sunt omnes quæ hoc uolumine continentur, orationes. xviii. Prima est de concordia ad ADRIANVM .vi. PONT. MAX. Secunda de pace, Bononiæ habita frequentissimo summorum Christianæ Reipub. Principum confesso, in Pontificio delubro, quod iam cura, iussuque tuo, Prosperi Fontei præstantissimi ætatis nostræ artificis pictura exornatum, & undequaque perfectum & expolitur, inter magnificentiis. quæque id genus opera merito recenseri possunt. Reliquæ sunt sexdecim, quibus autor partim se operamque suam Auditoribus commendat: partim per quorundam communium ueluti locorum tractationem, ad sequentes deinceps annuas commentationes aditum patefacere studet. Harum cum in celeberrima quotannis tum ciuium, tum exterorum corona, solemnibus studiorum initiis aliquam haberes. minime contemnenda Latine eloquentiæ lumina, & exemplaria præferre uidebatur. Quæ certe simulque meam in iis edendis operam, & curam ab eruditis nequaquam improbatum iri confido. Nam & argumenti uarietate, ac nouitate quadam legentes allicere, & Latini sermonis copia & puritate, artis etiam præceptorum obseruatione instruere, ac ditare possunt: Cum huius generis disputationes, quas ad imitandum nobis quoties usu ueneris, proponere debemus, per paucæ in ueterum libris reperiantur: Per sepe uero conzingat: ut iis qui in humanioribus hisce literis uersantur, eiusmodi sit argumento differendum. Ad meam igitur erga te obseruan-

tiam

tiam declarandam pertinere putavi: ut quicquid huius discipline studiosi, quod sibi utile sit, in eis deprehenderint: quod id à cliente tuo tibi gratificandi studio, cum eis communicatum fuerit, hoc omne tibi se debere intelligant. Ac librum quidem hunc speravi, eam in primis ob causam, quod à me Clarissimo nomini tuo dicatus in uulgus emitteretur, contra liuidorum uoculas, et morsus tutum, protectumque fore. Nec duxi amplitudini tuæ inconueniens munus, quod ex hominis perillustri familiae tuæ summopere dum uixit, ad dicti, eiusdemque non minimam inter æquales suos eloquentiæ laudem adepti uigiliis depromptum, artis huius addiscendæ cupidis aliquid posset opis, atque adiumenti afferre. Quam etiam te artem in adolescentiæ tuæ studiis, unà cum ciuilibus, Pontificiæque iuris disciplina, sedulo tibi coniungendam putasse, uel id euidentiſſimo fuerit documento: quod superioris sæculi Iurisconsultorum facile principem Andream Alciato, non minus elegantis, copiosæque orationis in legibus interpretandis laude, quam ipsius Iuris peritia excellentem, non solum ut præceptorem plurimi faciebas: sed etiam ut parentem uenerabare. Quam de doctissimis, itemque disertissimis hominibus præclare merendi uoluntatem cum perpetuo retinueris: dum Bononiensi Reip. præses, Angelo Papio alteri ætatis nostræ Alciato, singulari doctrina, eximia uitæ integritate, suauissimisque moribus homini, quotidie perspicua summæ in eum beneuolentiæ signa impertiris. Quantum uero in hoc pulcherrimo eloquentiæ studio, dum ei per ætatem operam nauare tibi licitum fuit, profeceris publicæ iam actiones tuæ, resque in iis, quibus præfuiti prouincis administrandis, abs te præclarissime felicissimeque gestæ facile testantur: Cum & egregia quadam animorum pertractandorum peritia, et admirabili, ac ciuitatibus ipsis perutili, et
salutari

salutari dicendi artificio ea effeceris, quæ tot antea magistratus, & Præfules frustra tentarant: ut ferociores populos seuissimis obmutuas superiorum temporum iniurias, cædes, incendia, direptiones odis distidentes, non solum reconciliares, uerum etiam firma, stabilique amicitia, quin & affinitatibus præterea iungeres. Maximas cum priuatorum, tum publicas ciuitatum inter se lites, et controuersias natura quodammodo inextricabiles, & quæ nullo pacto componi posse uidebantur: sua utraque parte iura tuo unius arbitrio libenter permittente dirimeres, ac transigeres. In magna tritica caritate populos, quorum uberiores aliquanto prouentus fuerant: ut finitimis penuria laborantibus, æ quo precio subuenirent, induceres. Eosdem in oppidis suis sacra, profanaque loca ornatus, munitionis ue, aut salubritatis causa exædificandi, ad eiusmodique usus cum publicas, tum priuatas etiam pecunias conferendi cupiditate inflammare. Hæc nimirum omnia non aliunde, quam à grauis, prudentis, ornatæque orationis facultate dimanarunt. Quæ sane à maioribus tuis in te ueluti hæreditario iure peruenit. Audiui. n. ex complurium fide dignisunorum hominum sermonibus. proauum tuum PETRUM CÆSIUM filiorum quinque summa uirtute præstantium patrem, eundemque Græcis ac Latinis literis, omnibusque liberalibus disciplinis mirabiliter excultum, quod eloquentiæ laude cum admirabili iuris utriusque cognitione coniuncta excelleret, per amplios in Romana Rep. honores adeptum fuisse. Camertum, Perusii, Bononiæ, quo tempore summa erat eius magistratus auctoritas, præturam gessisse: cum eodem etiã honore Florentiæ secundis. fama perfunctus esset. Ac eundem SIXTO. IIII. PONT. MAX. iterum urbis Senaiorem è uita excessisse, tanto uniuersæ ciuitati sui desiderio relicto, ut bonis omnibus id efflagitantibus. Opti-

mus ille, incredibiliq: sapientia Princeps, ANDREAM tanto patre dignissimum filium, statim in eius demortui locum sufficeret: Auum autem cuius nomen refers, PETRUM DONATVM, ut eundem et ipse in urbe magistratum gessit: sic omni uirtutum genere ingentem patris gloriam adaequasse. ANGELVM uero itidem PETRI filium incomparabili animi celsitudine, singulariq: magnis in rebus gerendis prudentia, & solertia uirum, tantam inter Romanos causarum Patronos autoritatem obtinuisse: ut cum suas ad eius patrocinium, potentissimi Europæ Reges causas deferrent: luculentissimum patrimonium, amplissimosq: liberis honores reliquerit. Nam quid dicam de ipsius filio PAVLO AEMILIO S. R. E. Cardinale, uiro summa uirtute, doctrina, & uitæ integritate? Audiebam dum apud eum uiuerem (in eius enim ut meministi, sanctissimæ disciplinæ aula magnam adolescentiæ meæ partem egi) tanta grauitate, prudentia, libertate, tam elegantis, politæq: orationis filo, sententias in Sacrosanctorum Patrum Senatu dicere solitum: ut eæ ab audientibus tanquam oracula exciperentur. Eadem uero laude alterius huius Cardinalis FEDERICI Superioris fratris, aliæ complures præclarissimæ animi dotes, maiorem in modum decorantur, & elucent. His ego rationibus, ut tibi meo, domus, fortunarumq: mearum patrono munus hoc offerrem, adductus sum. Te uero ut id libenter, hilariq: animo accipias, uehementer etiam, atque etiam rogo: tibiq: ut persuadeas, etsi uitæ dignitate ac meritis, tot clientum tuorum, quorum certe hic, et in Vrbe, ac reliqua Italia magnus est numerus, longe minimus infimusque sum, studio me tamen erga te, fide, atq: obseruantia nulli concedere.

Vale. Bononia. xv. KL. Aprilis. MDLXIV.

ROMVLI AMASAEI ORATIO

DE CONCORDIA.

AD ADRIANVM. VI. PONT. MAX.

S I VNQVAM in vllius Pont. Max. creatione à DEO precati sunt Christiani, vt sacrosancto amplissimorum Patrum collegio eam mentem daret, vt eum consensu suffragiisque suis crearent, qui magnis cladibus afflictam CHRISTI Remp. excitaret, illud fuisse tempus ADRIANE Pont. Max. quo tibi tantarum rerum gubernacula commissa sunt, existimare debemus: in quo qui pure ac sancte, veram pietatem & religionem colunt, nullis precationibus, nullis votis pepercerint. Nam cum hoc potissimum tempore, cum hostium acerbissimorum immanitate, tum grauisimis inter ipsos odiis, atq; intestinis discordiis Christianorum vniuersa res, non modo grauiter agitata laboraret, sed prope perculsa, & in summum discrimen ac periculum adducta esset, non aliter malis miserisque nostris subueniri posse videbatur: quam si DEO fauente nobis Pont. is daretur, cuius sapientia & iustitia, non modo quæ iam lapsa essent erigerentur, sed in pristinam etiam formam ac ueterẽ dignitatem, quicquid

A aut

aut temporum iniquitate, aut hominum incuria de-
 prauatum comminutumq; fuisset, restitueretur. Sed
 profecto (quod ipso rei exitu patefactum est) ad vo-
 ta precesq; pii & communis salutis studiosi homi-
 nes nihilo se promptiores, quam ad eas CHRISTVS
 Opt. Max. pro incredibili in populum suū clemen-
 tia, faciliorem præstitit. Nam cum consentienti gra-
 uis. hominum collegarum tuorum voluntate, tu
 Adriane, Pontifex maximus renūtiatus es, nullo mor-
 talium fauore aut studio, sed ipsius DEI parentis
 nostri, & rerum omnium conditoris numine, fidei
 ac potestati tuæ summam Reip. commissam & cre-
 ditam esse, res ipsa facile declarauit. Neq; enim alia
 vlla nisi diuina uis, uigente ambitu, multorum gra-
 tia & potentia præualente, incitatis propter partium
 studia animis, te præter communis tibi cum cæteris
 collegis honoris titulum, sola sanctitatis & sapientiæ
 fama notum, sola vitæ integritate hominibus com-
 mendatum, non modo nullius cuiusquam ope niten-
 tem, aut studiis contendentem, sed absentem etiam,
 & ab omni huiuscemodi cogitatione alienum, ex vl-
 timis terris accitum, in augustissima ista & celsis. re-
 rum humanarum sede potuit collocare. Quare me-
 rito, quam late Christianum nomen patet, neminem
 tunc inueniri potuisse arbitror, qui faulstissimum il-
 lum de creatione tua nuncium, tanquam diuinitus
missam

missam vocem, non optimis sit omnibus profectus, qui non priuatis publicisque rebus suis, sacris ac profanis saluti eum fore, in spem maximam, & quem admodum confido, veris. adductus fuerit. Atque: vix initio ea spes ex raro & propemodum admirabili creationis euentu orta est, ita breui (quod scilicet honoris & maiestatis accessione, summorum virorum virtus, & si non maior, at certe illustrior existit) clariore de excellentibus laudibus fama, & veluti pleniore hominum voce se corroborauit, ut te iam cuncti diuinitus ad recreandam, tuendam, amplificandamque: Remp. Pontificem factum putarent. Atque: in hac hominum de te neque: varia, neque: obscura, sed constanti & illustri opinione, illud tamen molestiae accidebat, quod te propius intueri, virtutesque: tuas, in quibus omnes spes suas sitas haberent, propius admirari quamprimum non liceret. Non enim si talem sibi, rebusque: suis vniuersis rectorem & conseruatorem. deposebant, iam consecuti, locorum tantis interuallis seiunctum non ardentissime desiderabant. Quo tempore neque: huic populi sui desiderio (o infinita summi DEI bonitas) CHRISTVS non adfuit. Ipse enim te (neque: aliter existimandum est) tam breui praeter omnium opinionem ex Hispania in urbem deduxit: ipse non sane desideris, sed hominum spe multo celerius in tua te sede collocauit: In qua vix

dum confederas, cum inter absentes, quod quisque aut ex nunciis, aut ex suorum literis, ipsa deniq: fama cognouerant, ita ut nihil magis, in publicis aut priuatis sermonibus uirtutes tuæ ceptæ sunt celebrari, aliis æquitatem in omnes tuam, aliis humanitatem, aliis diligentiam, aliis religionem, aliis alia, omnibus omnia collaudantibus: Nullum esse iam in urbe gratiæ magis quam Iustitiæ locum: Apud te unius uirtutis & probitatis rationem haberi: Summis æque, mediis, ac infimis, eandem esse ad te aditus facilitatem: Tanto tibi esse quemlibet chariorem, quanto & meliorem se, & Christiana religione digniorem præstitisset: Quæ perculsa & prostrata iacebant, erectæ: Legum seueritate multorum libidines ac licentiam compressam, rem diuinam sanctissime ac purissime coli: urbem ipsam nunc demum sanctitatis domicilium, bonorum omnium portum, Christianorum aram te pontifice iurè appellari posse. Hæc cum de te absentes prædicarent, tanta eadem admiratione præsentibus intuebantur, ut iam cuncti mortales una & eadem sententia, te diuinum hominem ad amplissimam istam DEI Diuorumq: sedem, maximis calamitatibus pressam & pene ruentem, restituendam & subleuandam è cælo delapsam censerent. Præsertim uero cum non hos tantum suæ de te spei sibi fractus etiam in posterum præstitum iri, aut uirtutem

tuam

tuam his duntaxat finibus circumscriptam fore confiderent: Sed de te quæ ab aliis non modo contendere aut postulare, sed ne sperare quidem aut optare auderent, sibi pro magnitudine tua pollicerentur; Eoq; maxime, quod ea iam tot seculis mala in Rep. inualuerunt, vt diuina tantum ope (cuius aut vnum te, aut alium vnquam neminem, sed te omnino com potem esse existimant) leuari sanariq; posse videantur. Quare proximæ superiores actiones tuæ, quæ in aliis non tantum (vt sunt) admirabiles, & prope diuinæ haberentur, sed ad summam etiam & fastigium profecisse videri possent, eorum in Repub. operum, quæ ciues tui, pro quodam suæ de te opinionis iure à te expetunt, initia veluti quædam & fundamenta putantur. Ac mihi quidem cum in præterita mala nostra, tum in præsentia & vrgentia pericula intuenti, locum deinde quem obtines, & personam quam à CHRISTO acceptam sustines, & postremo sapientiam tuam consideranti, non modo auxilium tuum differri amplius non posse, neq; vllam hac tibi antiquiorem curam esse oportere, videri solet: sed ne in mentem quidem Adriane venire potest, quin te dies noctesq; illud in animo versare existinem: qua tandem ratione, quoue consilio Christianæ Reip. Principes, à summa dissensione atq; odiis ad concordiam, & amicitiam traducas: efficiasque vt ea, quæ in suam
 ipsorum

ipforum perniciem iam per tot annos arma tractāt, in communes & acerbissimos eosdem veræ pietatis & religionis hostes, primo quoq; tempore conuersa velint. Id enim uero abs te Christiani omnes tanto liberius petunt, quanto ad hanc omnium præclarissimam actionem, maiora tibi quam cuiquam superiorum Pontificum, & firmiora præsidia adesse intelligunt. Neq; tantū nunc de iis præsidiis loquor, quæ in te singularia omnes esse nouimus: prudentiã dico, animi magnitudinem, gratiam, auctoritatem: sed nulli etiam aut copias maiores, aut firmius exercituum robur, aut paratiores & instructiores classes in promptu fuisse facile omnes vident. Quo fit, vt cum per multos annos complures Pont. Max. summam aliquando voluntatem præ se tulerint, facultatem duntaxat desiderarint, & opum tenuitatem excusarint: vnus tu, si quod vniuersi homines dubitare non possunt, & dubitare nefas existimāt, sed si quod ne patiatur DEVS, non perfeceris, quod te omnino perfecturum confidimus, non facultatem tibi, non opes, sed ne solam voluntatem defuisse confiteri cogamur, magnopere verendum sit. In multis ex superioribus Pontificibus Maximis, vt magnæ fuerint virtutes, certe quæ in omnibus omnes & plerunque mediocres fuerunt, in te summo splendore & excellentia eminent, & elucent. Cæteri eadem habuerūt
per

per manus tradita summæ maiestatis insignia: ius idē,
potestatem eandem consecuti sunt: Nemo amplius
quisquam tam diuinitus creatus, tāta hominum spe
& opinione expectatus, exceptusq: est: Et nequid ad
summas tibi opes & facultatem, qua labentibus re-
bus subuenires, deesset, nemini vnquam tanta, nō di-
cam cum tenui & infimo rege, aut principe, sed cum
eo qui proximus & coniunctissimus esse debuerit,
fuit coniunctio, quantam tibi cum Cæsare maximi
animi, & fortissimo adolescente, uno vero regū om-
nium opibus, populorum multitudine, maritimis
terrestribusq: copiis potentissimo, magnis vtrinque
meritis confirmatam necessitudinem & beneuolen-
tiam, DEVS ipse regum omnium supremus & cle-
mentissimus esse voluit. Quod quo planius cuncti
homines vident, & cognoscunt, tanto tuam sibi opē
sepius & fidentius deposcunt. Quandoquidem ita
natura comparatum est: vt quarum rerū ne potian-
tur, à difficultatibus interdictum sibi homines intel-
ligant, eas res non modo moderate expetant, sed dif-
ferri etiam & omitti æquissimo animo patientur:
Quæ vero rei gerendæ magnam & promptam facul-
tatem habere uideantur, ea non modo si negligan-
tur, sed ne si temporis quidem punctum ad agendū
vllum prætermittatur, vt ferre velint, sibi in animū
inducere possint. Quod cum ita sit, quæ nullis vin-
culis

culis cohiberi possunt, ad aures tuas, desideria ciuiū, quin potius filiorum tuorum peruadētia, tuæ fuerit benignitatis & sapientiæ pater omnium maxime, summa humanitate & facilitate excipere, ac boni consulere. Quod cum te facturum omnino considerem, ipse ego, cui humiles sane natales, rem propemodū tenuem, fortuna, studium & ardorem quendam amoris incredibilem in veram religionem, voluntas & iudicium dedit, spem vero præcipuam quandā & singularem de virtutibus in posterum tuis, cum nominis tui fama, tum primæ actiones tuæ proposuerunt, non desiderium tantum tibi meū exponere, sed sensus etiam quodammodo meos & opinionem, literis ad te meis mandare non dubitavi. Sed cum statuissem hoc tempore, flagranti publici boni studio incensus, non magis te adhortari, quā rogare, ut actionem de principum nostrorū concordia Reip. Christianæ, quæ si vnquam à truculento & perfido hoste, nunc grauissimè oppugnatur, tuædæ causa, primam post hac tibi & omnium antiquissimam esse velles, illud veniebat in mentem vereri: non de futuros fortasse aliquos, qui me tanquam ineptum irriderent: quod ad te vnum sapientissimum, atq; in rebus cunctis perspiciendis solertissimum, ego de plebe vnus, ingenio & rerū vsu per mediocri, inter tot magnos, & dignitate illustres viros, de maximis ad te rebus scribere

scribere aggressus essem. Ego verò sane neq: loci, neq: ordinis mei oblitus eràm, verum si quid alienæ sententiæ apud te loci esset, nō summorum tantum hominum opibus potentium, glória atq: imperiis præstantium, quorum plerunq: animus, ira aut odio, aut cupiditate præpeditus, non modo quid verum & æquum sit, non perspicit, sed sæpe etiam per errorem, ea quæ à rationibus suis aliena sunt, appetit: sed renuorum etiam hominum, dummodò rectorum, studia te & voluntates spectaturum putavi. Interfit enim inter dignitatem summorum atq: infimorum: sensibus vero & voluntatibus vtrorunq: is quem CHRISTI gens communem omnium patrem & habet, & appellat, facile æqualiter se præbeat oportet. Ineptum vero non modo me, sed communis etiam sensus expertem merito haberi posse ducerem, si ea me scribere posse putare visus essem, quæ ne dum tu, aut familiares pleriq: tui maximo rerum usu & grauitate viri, sed vniuersa christiana plebs non sapiissime cogitaret. A qua quidem, dum hæc meditabar, arrogantia tam longe aberam, vt orationem hæc meam ita demum aliquid valituram existimarem, si neq: á sensu tuo abhorruisset, neq: aliud, quam quod vulgo etiam ab omnibus maxime expeti, mihi & exploratum & persuasum esset, explicasset. Nempe quod ingenii laudem appetentibus noua & admirabilia,

B

bilia,

bilia, fidem vero quarentibus, neq; aliena neque di-
 uersa ab hominum sensibus, & iudiciis semper pro-
 posita esse debent. Neq; vero tibi quidquam persua-
 dere institui, sed posse omnino quodammodo cogi-
 tationum tuarū cursum incitari existimaui, si quod
 animo ipse agitates, id ex aliorum etiam sententia
 depromptum agnosceres. Dari vero à me tibi confi-
 liū nullo certe modo posse putaui, nō magis hercle,
 quam qui sana sunt mentē saepe adorando, precan-
 do, supplicando, sancitis etiam religione nostra car-
 minibus, DEVM qui vnus omnia nouit, docere po-
 tius quid faciat, quam quid ipsi exposcant, orare se
 iudicent. Quod si DEVM ipsum & credimus, & re-
 rum euētis, puris & veris hominū precibus flecti ui-
 demus, certe apud te, qui ei vicarius successisti, sup-
 plicem & uotiuam tum alterius cuiusuis, tum &
 meam orationem aliquid profecturam dubitare nō
 potui. Non eram etiam nescius, multis quæ à me scri-
 berentur, ipso genere uetera, & ab aliis toties dispu-
 tata uideri posse, cum & de cōcordia, & de barba-
 ris bello vindicandis multæ à multis, & habitæ & scri-
 ptæ orationes circumferrentur: idem autem in ore
 omnium esse, neque quidquam in omnibus etiam
 circulis, & forensibus coronis sapius iactari: Id enim
 uero ego à me futurum magnopere putaui: cum ti-
 bi illud indignissimum uisum iri arbitrarer, quæ
 homi-

hominum consensu, & vna veluti voce iam per tot annos expeterentur, quæque ex rep. esse omnes confiterentur, paucorum culpa aut differri, aut omitti. Animaduertebam præterea nonnullos & doctrina & eloquentia præstantes homines, grauitè & ornate de hoc genere ad principes quosdam scriptas orationes misisse, aut sæpe etiam pro concione copiose & subtiliter diseruisse: ex iis vero neminem apud te (quod sciam) huiusmodi aliquid perpetua oratione tractasse, eo cogitationibus ac sensibus tuis accommodatiore futura, quanto tu cæteros pietate, fide, & in sanctissimam religionem nostram amore antecellis, apud quem hanc simplicem & nudam orationem meam, à voluntate tamen tua nihil alienam, plus poteris, quam apparatus & ornatam aliorum, apud homines ab hac cogitatione plerumque auertissimos habituram speravi. Illud uero me (ut omnis ab oratione mea absit dissimulatio) non modo conturbasset, sed à proposito etiam prorsus deriuisset, si ita à me acceptum esset, ut ab imperitis (ita enim existimandum) iactatum sæpe est: qui quarum ipsi (ut opinor) rerum facultatem non tenerent, eas ne tibi quidem placere commentitii sermonibus in vulgus dispersis, populo persuadere conati sunt: ita demum inscientiam suam se defendere posse rati, si eam auctoritate tua commuissent. Quæ ad

te scriptæ afferrentur orationes, eas te non modo, quas legeres, dignas non putare, sed reicere etiam & contemnere solitum? Quasi uero cum aduentibus ad te, æqualiter omnibus summa esset aditus facilitas, ea scribentibus (si quo casu, quo minus ad te accedere possent, impedirentur) negata interclusaq; esset. Est uero credibile, te qui tam benigne, tam attentè, tam denique patienter unumquemque quam velit diu, dicentem audias, libellorum, & literarum, quæ ut lingua apimi; ita ipsæ lingue interpretes & internuntie sunt, nullam rationem habere: Nam latinæ literas te non admittere, quod scilicet latinæ sint (Nam & id qui dictarent non defuerunt) cui nam probari possit, te uirum in omni literarum genere prudentissimum, eas literas non dicam repudiare, sed non amare, non colere, non maximi facere, quibus religionis Christianæ pars maxima credita & commendata sit, quibus præcepta, quibus instituta, quibus mysteria, & initia, veritatis & pietatis Christianæ per tot secula, à tot iniuriis vindicata, à tot insidiis defensa, custodita cõseruataq; fuerint? An non tot ante te Pontifices, tot religionis Antistites, qui summa sanctitate & grauitate, diuino iuri, cuius te studiis à puero dedidisti, præfuerunt, atque ipsi in primis, in illi, quos fidei doctores agnosceamus, non latine modo, sed accurate etiam & eleganter

ter scripserunt? Sed quid ego aut vetera, aut aliena commemoro? non ipse tu autor omnium maximus, ipsius diuini iuris profundissima sensa plurimis & pulcherrimis latine scriptis libris, excoluisti diuinitus, & illustrasti? Et qua tandem ad te homines lingua scribent, si non ea quæ tibi omnium familiaris. est? cum non tantum summorum sacerdotum cinctus corona, è superiore loco, de rebus maximis ad amplissimum ordinem latine referas, & grauisissimi illi patres tradito à maioribus more, latine sententias dicant: sed latina etiam ferme omnes te alloquantur, & latina tu omnibus voce respondeas. Ego quidem nūquam adduci potero, vt credam, vt cum omnium sermones auscultandos putes, scripta etiam nō humanissime accipias: & si quid temporis à tantarum rerum cura interdum supersit, non iis legendis partem eius aliquā tribuas. Quod si hæc scribendi venia à te præsentibus plerunq: datur, quæ coram ad pedes tuos rite procumbentes, cōmuni cum cæteris, tui cōueniēdi facultate frui possint, mihi cōiustius nō negabitur: Quod & locorū interuallis, & cærtis & honestis cōditionis meæ rationibus, haud scio an vnquā, (quod tamē ardentissime cupio) tui adorādi vel tempus, vel casus aliquis mihi sit copiam facturū. Præsertim vero cum nullam aut facundiæ laudem, aut ingenii gloriam, quibus me rebus carere facile patior, & hæc appetentibus æquisimo animo

animo concedo, ex hac oratione mea quaram: sed immenso sacrosanctæ religionis studio, & amore incitatus, sententiam tibi meam studeam explicare. Quare ut ad ea, quorum causa hæc mihi oratio suscepta est, aliquando intrepide veniam. Si neque tenuitas & obscuritas mea, neque sapientiæ ac solertiæ tuæ magnitudo quidquam officit, quo minus à te, ut a DEO solemus, supplices quæ voto nuncupauimus, exposcamus, neque quod eadem & multitudinis sermonibus tam sæpe vsurpentur, & a præstantibus ingenio viris fuerint aliquoties disputata, mea apud te oratio minus sit ponderis habitura, ac si non præsentis cuiusquam orationi, quam absentium scriptis aures tuæ æquiores sunt, sermone vero si non alio quam latino tecum agere debuimus, reliquum est, ut ea breuiter quæ me ad hanc orationem impulerunt, exponam. Atque ut ab imminente vniuersis Christianis periculo exordiar: Bellum nobis atrox & crudele a Turcis infertur. Qui cum centesimo abhinc anno, ex Asia, cuius quotam partem; scelere & latrociniiis, è Scythiæ solitudinibus effusi occuparant, in Europam traiecissent, obseruatis seditionum nostrarum temporibus, primo Triballos ac Mysiam, neque ita multis post annis Byzantium, mox Trapezuntem, augustissimas imperii nostri sedes expugnant: ipsisque Imperatoribus cæsis, Christianorum in-

genti

genti per miserabiles cruciatus, & dira ac noua cæ-
dium genera, in ipsis religione sanctissimorum tem-
plorum adytis, & Diuorum aris strage edita, Pon-
tum, Thraciam, Macedoniam, Epirum, Peloponne-
sum, Græciam vniuersam præter insulas paucas, ad
hæc Dalmatiæ utiq; magnam partem, non maximo
negotio imperio suo adiecerunt. Deinde vero cum
longa & acri oppugnatione Chalcidem in Eubœa
cepissent, nullum immanitatis aut sauitiæ genus,
quod efferatæ sanguine nostro belluæ in ciues no-
stros non ediderint, fingi aut excogitari potest. Inde
ex ipsa impunitate ad nouas iniurias alacriores &
audaciores facti, nõ tantum finibus suis vicina loca,
sed Italiam etiam ipsam, discordias & inimicitias in-
ter se eorum, qui vlcisci eos potuissent, speculantes,
modo per Noricos & Illyricum in Iapides, Carnos,
& Iulieneses, fere ad Euganeos vsq; excursionibus fa-
ctis, modo Apuliæ oram cum actuariis nauibus ex
insidiis adorti, atq; in ea Hydrunte etiam capta, om-
nia populationibus infesta reddiderunt: rapinis, in-
cendiis, cædibus sacra omnia & profana scedarunt.
Inde præda ingenti, vt par fuit, ex fertilissimis regio-
nibus onusti, iam ter maximum etiam hominum nu-
merum impune abegerunt. Cum interca cæteris tan-
quam è longinqua quadam specula incendium spe-
ctantibus, soli Pannonii ac Veneti, quorum agri &
oppida

oppida hostibus finitima agebantur. Dicam enim non laudandi causa, sed ut res se habuit, apertissime, illi terrestribus & plerumque subitis, quod solum poterant, cum fugacissimo hoste congressibus, hi & terrestribus, & naualibus praeliis, vario euentu cum illis belli fortunam experti sunt. Postremo vero ut ad ea quae praesentibus malis adiunctiora sunt, veniam, cum Barbari id vnum ad opprimendam Europam impedimento sibi esse cognosceret, quod finitimorum in Asia regum bellis, ab expeditionibus in Christianos susceptis, sapissime reuocabatur, omnes opes & vires suas ad Asiaticum bellum conuerterunt. Quo tempore per summum ab Europa ociu, dum inter se ciuilibus armis Christiani decertarent, commodissima vsi fortuna, multis eiusdem superstitionis populis bello superatis, potentissimo & opulentissimo Syriae & Aegypti rege obrucato, Hierosolymis, vbi illa sunt salutis nostrae sanctissima monumenta, in potestatem redactis, incredibili celeritate Asiam vniuersam ad Arabicum usque sinum, Aegyptum & magnam Africae partem subegerunt. Atque ita Asiatico metu & sollicitudine liberati, regem vero postea immanissimum & elatissimi animi iuuenem, vnumque dominandi cupidissimum nacti, opibus vero immensis aucti, ad intermissam expeditionem redierunt. Ac primo quidem impetu in Panoniam
per

per Mysiam factō, Taurunum oppidum situ & natura loci munitissimum, quo vno, veluti repagulis quibusdā superioris Pannoniæ & Germaniæ, aditu se prohiberi semper existimarant, omni ope expugnatum capiunt: Atq; ita patefactum sibi ab ea parte aditum relinquentes, in Rhodum, quæ ciuitas iam. CC. amplius annos, firmissimum & fidelissimum fuit aduersus omnem maritimum barbarorum impetū Christianis propugnaculum, furorem rabiemq; suam cōuerterunt: Ex literis cotidie & nunciis vicinarum insularū affertur, tanta nunc eam vi, tantisq; omnium rerum opibus oppugnari: vt ciues fortissimi omnium & tolerantissimi viri, propter obsidionis diuturnitatem, tanq; acres & assiduas hostis impressiones fatigati & affecti, summa com meatuum penuria circūuenti, reliqua omni spe destituti, sola se in DEVM suum verum & vnicum, quem semper sanctissime & purissime coluerunt pietate, cum frustra a Christianis iam multis mensibus auxilia expectarint, tueantur. Quid primum doleam, aut indignor? quam nostrarum calamitatum prius vindicandam dicam? cui potissimum laborantis Reipublicæ parti, aut à DEO aut à te Adriane Pont. Max. qui vnus maximam à DEO potestatem habes, auxilium implorem? Duo Imperii nostri domicilia vi nefaria occupata, tot claræ Vrbes, Tot nobiles pro-

C uincia,

uincia, sanctitatis & religionis sedes nobis erepta, tot populi, aut fœdissimis cædibus lacerati, aut in morte ipsa miserabiliorem seruitutem redacti: Italia in qua primus ille CHRISTI legatus templi sui fundamenta iecit, ferro & flammis acerbissimi hostis appetita: oppidum Pannoniæ munitissimum, oppidum illud, quo vno veluti clypeo obiecto, maximæ & florentis. gentes barbarorum gladios à iugulis, à ceruicibus suis repellebant, iam in hostiū est potestate. Quid ab his tot cladibus mali abesse potest? Sed has iniurias vel grauioribus aliis, ii quorum crudelitas sanguine nōstro expleri non potest, accumularunt: Ciuitatē quæ vltro citroq;, aut visendi, aut negociādi, aut soluēdi voti causa, nauigantibus Christianis iam per tot sæcula tutissimus & optatissimus portus fuit, de nostrorū equitū hominū honestissimorū, quorum in ea insula antiquitus pulcherrimus ordo institutus est, manibus extorquere, ipsos fœdissimis cruciatibus dedere conantur. Non præterita credo mala vltionem, non præsens periculum subsidium, vel tacentibus omnibus postulat? & adhuc principes nostri, quasi vero desint qui sanguinem nostrum absorbeant, armis inter se dimicāt. Causa quæ sit Adriane vides; nunc attente quæso, bonaq; cum venia reliquas orationis meæ partes legas. Primum omnium, ut Rhodiis qui in præsentia

extremo

extremo circumuenti sunt periculo, primo quoque tempore, & vndecunq: contractum subsidium mit- tendum, si modo non ita obfessi sunt, vt illud ex ali- qua parte recipere possint: ita non prius bellum in hostem mouendum puto, quam ad amicitiam & so- cietatem principes Christianæ reip. reducti fuerint. Nam ut Rhodiorum res cunctationem pati non po- test, ita quidquid his inter se dissidentibus attenta- tum fuerit, non modo tenue & imbecillum contra tantam hostis potentiam, sed instabile etiam ad diu- turnitatem fore existimare debemus. Vt enim in cor- pore aliqua membrorum parte ægra, reliqua non modo auxilio aliorum carentia, sunt ad omnem ni- sum debiliora, sed celerrime etiam labore frangun- tur & fatigantur, sic propemodum populi parte ali- qua discordia laborāte, nihil aut firmum, aut perpe- tuum, quæ sana fuerit & integra, quātum in ipsa est, præstare poterit: Nisi forte non ita ut morbis cor- pora, animos discordia corrumpi atque affici existi- memus. At certe ciuiles discordias, intestinos mor- bos appellare consueuimus: Sunt igitur illæ nō mo- do animorum ægritudines, sed ex eo etiam morbo rū genere, qui quod in ipsis intimis & vitalibus par- tibus hæserunt, nisi quam celerrime & quam accura- tissime curentur, certissimam tabem & perniciem afferunt. Neq: uero nunc quanto animorum in rep.

consensus diffēfioni præftet, vlla disputatione vt doceam, insequor, est enim adeo perspicua concordia: utilitas, vt nullius cuiusquã oratione magis illustrari possit. Nam cum nihil fere omnium sit, de quo inter se homines non sæpissime dissentiant, certe concordiam maximum esse & præstantissimum bonum, omnes confitentur. Atq; adeo, vt cum priuatim singuli incitatis veluti furore animis, ad ciuilia arma rapiantur, si in vnum omnes positis armis conuenerint, ad rerum summam tuendam nihil accomodatius, nihil aptius cõcordia, vna omnes voce cõsentiant. Quod igitur hominum consensu comprobatur, id ego in dubium non reuocarim. Illud dico, ægras & vitiofas reip. partes, tua sapientia & diligentia corrigēdas ac sanandas: Non posse prius externum hostem vinci, quam domestici, qui illi plurimum opitulantur, feditio inquam & discordia victi debellatiq; fuerint. Tunc enim demum, & valentem & stabilem in vlciscendis & repellendis mutuo nisu & auxilio hostis inuiriis, reip. futuram sperare poterimus: cū discordia: nubibus ingenii & consilii tui lumine discussis, Christianis vniuersis concordia: serenitas affulserit. Ac concordia: quidem dum omnes animo rationes persequor, primas huius tam præclari operis partes tuas esse, alteras ad summos reip. principes pertinere facile colligo. Neque enim magis tuum
in hac

in hac cura suscipienda officium, in negotio conficiendo studium, industriam, diligentiam, quam eorum ad cognoscendum æquitatem, tibi iusta & honesta publici boni & vtilitatis causa proponenti, ad parendum facilitatem expetimus. Sed illos quorum vti video ab hac cogitatione animus alienior est, in præsentia missos facio: tecum vno mihi nunc Adriane sermo est. Ac primum quidem voluntatem tuam reip. te præstiturum confidimus: debere id vero te, & maiorem quam quisquam antea, huius rei facultatem habere scimus omnes: nullo autem tempore, propter maxima, quæ nunc imminent omnibus Christianæ reip. partibus pericula, maiore quæquam ad hanc actionem necessitate incitari potuisse, quotidianis & grauisimis, quas a Barbaris accipimus iniuriis, facile docemur. Et sane voluntatis tuæ non dubia, aut infirma habemus argumenta. Nam cum duplicis auxilii CHRISTI res indigeret, quod & reformari. s. eam emendariq: oporteret, & ab hostis terrore liberari: tu breui & quæ neglecta iacebant, excitasti, & quæ per diuturnam licentiam & impunitatem violata fuerant, vindicasti: fidem & religionem intermissam reuocasti: mores deprauatos correxisti: petulantiam ac libidinem cohercuisti: veterem disciplinam, quæ dissoluta ac dilapsa multorum indulgentia fluxerat, seueritate legum ac iudiciorum
reuiu-

reuinxisti; totius deniq; Romanæ Ciuitatis statum, atq; id iniquissimo, serpente in dies latius pestilētia vrbis tēpore reformasti, & in eo corrigendo & confirmando tantum vigilantia, curæ, laboris posuisti, vt vnus id tribus, aut quatuor ad summum mensibus perfeceris, quod complures ante Pontifices cum nihil impediret, vix conati quidem sunt. Hanc te tam præclaram, tam optatam operam, tam mature, tam etiam celeriter reip. nauasse, vt reliquo tēpore ociosus, quantum in te est & securus, ad huc grauisime laboranti reip. opem ferre negligeres? Nō finet profecto DEVS, non finet sæpius spectata & probata virtus tua, in maximis quæ restāt rebus, voluntatem, animi magnitudinem, fortitudinem, auctoritatemq; tuam diutius desiderari. Cui non sunt audite primæ illæ voces tuæ, quibus primum designationis tuæ nuncium accepisti? certe illæ huc ex tam longinquis terrarum partibus renunciata, in hominum memoria permanent, & in peruagato populi sermone versantur. Quod nec cogitanti, nec opinanti tibi euenisset, grato animo accipere, & diuinitus datum interpretari: Pontificatum vero hunc te non tibi, cui si ad propria omnia essent commoda referenda, ad animi tranquillitatem & securitatem, ad corporis etiam quietem, prioris vitæ conditio multo fuisset præstabilior, gloriam vero te neq; vnquam expetisse

neq;

neq; si maxime expetisses, ea quam ex rebus gestis
tuis consecutus esses, contentum esse non posse: Sed
hunc te honorem honorum omnium maximum
CHRISTI reip. gesturum: quam cum vitiatam &
corruptam licentia, censura seueriore (id enim non
leuibus. s. de causis præuertendum putabas) refor-
masses, legum partim veterum, partim tuarum præ-
sidiis confirmasses, omnem deinceps cogitationem,
curam & industriam, ad Christianorum principum
reconciliationem tralaturum. Non est opinor hæc
vox tua, satis certa animi tui index? Quis enim addu-
ci possit, tanta grauitate virum, posse id, quod in ani-
mo non insitum & conceptum habeat, lingua pro-
fiteri & nūcupare, præsertim vero, cum alteram iam
operis partem plane perfectam videamus? An illud
te opus inchoasse credamus, quod pro virili tua ex-
politurus non fueris? tam breui maxima fundamēta
tam præclari operis iacturum te fuisse, si non fastigiū
etiam quamprimum additum cuperes? Ego profe-
cto aliud quiduis facilius crediderim: qui ex firmis-
sima quadam de voluntate tua opinione, priusquam
hæc meæ ad manus tuas perueniant literæ, totam à te
rem cōfectum iri prælagiam: Quod si (vt spero) eue-
nerit, non modo serius hoc argumēto ad te scripsis-
se, ægre non patiar: sed spei etiā meæ me & voti com-
potem fuisse, incredibili quādā lætitia afficiar: ve-
rum

rum de voluntate tua eo mihi agendum putavi: vt intelligeres, neq: me ad id quod nolles, te adhortari aufurum vnquam fuisse, & quod maxime velles, vt quam celerrime capefferes, vel mea hac adhortatione posse non difficillime adduci putasse. Debere vero te non ideo nunc disputo, quod etiam si maxime non debeas, pro tua tamen virtute, & rei honestate facturum te quod vniuersis Christianis maxime salutare futurum sit, non existimem. Sed certe ad voluntatis tuæ ardorem hac officii cura accedente, magis etiam accendi inflammariq: posse putavi. Neque enim dissimilis est, officii & pecuniæ liberalitas: Pecuniam qui ad beneficentiam benemerēdi studio collaturus est, is simul ac alicuius etiam officii recordatus fuerit, ad liberalitatem incitatio veluti cursu feratur? Is qui sponte facturum aliquid sit, sicuius et debiti officii in mentem venerit, nō multo alacrior & propensior fiat? Pontificum vero Maximorum omnium, neq: simplex, neq: vlla ex parte leuis debitionis ratio: atq: haud scio, an omniū sit grauisimæ, atq: eiusmodi, vt neglecta, ipsis dedecus sempiternum, mundo perniciem apporet. Primum omnium cui CHRISTVS claus illas, quæ nunc penes te sunt, regni sui dederit, certe eum regni sui heredē in terris & successorem instituisse fatemur omnes: Huius fidei regnum suum, quod aliis integrum pro virili sua traderet,

traderet, commississe non dubitamus: Quod si quis hæres fidei suæ commissum patrimonium, diminutum & attenuatum ad secundum hæredem, tertium, & item quartum transmittat, neque id fortunæ culpa acciderit, ignauus is, aut dissolutus habeatur, necesse est: quod scilicet illud si non auctius, at certe integrum reddere debuerit: Neque minus in vitio is est, qui quod exiguum & tenue acceperit, si facultatem habeat, non augeat & amplificet. Quid autem sub illis clauibus custodiendum **CHRISTVS** pater omnium maximus, cum ad suum ipse patrem ascendens, tanquam in procinctu testamentum faceret, hæredibus suis mandauit? patrimonium, opinor suum: Et quod aliud est, quam quod extrema eius abeuntis voce hæredes eius acceperunt, cum se ille pacem suam se dare, pacem se suam relinquere diceret? O admirabile patrimonium, o æterni patris insuperabilia dona. Non regna ille omnium regnorum dominus, non opes, aut aurum, non prudentiam, denique, iustitiam, aut fortitudinem, non alia huiusmodi, quæ bonis & sapientibus uiris, quæ denique hominibus in humanis rebus summa esse solent, sed pacem, qua vna omnia regna, omnes opes, omnes virtutes continentur, pacem dedit, pacem reliquit. Videbat enim is qui omnia uidet, si regna dedisset, si bona cætera, parum ea stabilia, aut diuturna sine

D pace

pace fore, neque virtutem vllam sine pace coli posse. Quos penes esset pax, penes eos bona omnia futura. Et fuerit quisquam inuentus, qui tam præclarum, tam amplum, tam sanctum patrimonium labe fecerit ac dilapidarit? Aut tu Pontificum maximorum omnium maxime, non modo illud sarcire ac reparare, sed in pristinam etiam integritatem ac dignitatem à tantis calamitatibus, tam miserabili labe vindicare non debeas? Quid, non illud etiam considerandum est, quod qui beneficium à quouis homine acceperit, is cum potestas sit, si gratiam non referat, non immemor modo & ingratus, sed nec bonus, nec vir quidem putandus est? Qui sit honore ornatus, uel fortunis à quoquam homine auctus, vel alio quouis meriti genere prouocatus, si maiore (ut aiunt) mensura si modo possit, beneficium non reddiderit, in referenda gratia angustioris animi, si non saltem pari, tenuis & exilis, si ne referre quidem conatus fuerit, iniusti habeatur necesse est: Quod cum ita sit, quid DEO Pontifices maximi debeant? quibus honorem quantum nemini, quibus potestatem amplius, quibus imperium latissimum, quibus denique suas in terris uices tam liberaliter dono dederit? Quod si cæteri cuiusuis gradus homines, ne millesimam quidem longo sane interuallo partem, DEI in se beneficentiæ, gratiam referre conando assequi possunt.

possunt, videndum erit, quid de illis existimandum sit, qui in rerum humanarum fastigio à DEO collocati, pro tam immensa liberalitate, ne gratiam quidem quo maxime modo opus fuit, referre studuerint. Quid quod ut reges populorum, ita & tu gentium omnium & regum ipsorum pastor diceris? Nō debes igitur credo, non modo à gregibus fidei tuæ commissis infestissimas feras arcere, sed ipsos etiam gregum duces, irritatos inter se & saeuientes placare: vt cum ut tu ipsos (liceat enim mihi in te non propemodum diuersa, vnus omnium maximi & sapientis. omnis sapientiæ & veritatis autoris verba usurpare) ita ipsi te cognouerint, in vnum omnes gregem conuenientes, tuo vnus pastoris imperio & nutu se gubernari & regi patiantur. Verum hæc tibi cum aliis Pontificibus communia sunt obligatio nis vincula, quibus cum propria quædam tua accesserint, quid maximæ obligationis summæ deesse poterit? In creandis quidem superioribus Pontificibus, DEVM adfuisse, DEI voluntate, cuius nutu omnia dispensantur, omnes designari, dubitari nunquam potuit, in nullius tamen designatione aut plura sunt edita, aut clariora diuinæ voluntatis indicia. Neque ob id tantum quod absens creatus es, & ex remotissimis orbis terræ partibus, ad istam sedem euocatus, quanquam id & inopinatum & rarum,

& quod semel tantum ante . c c . & . x x . plus minus annos, factum memoriæ proditur. Sed illud cui non mirabile videatur? In maximo Italiæ tumultu, cum duo maximi exercitus in armis essent, infectis, si vlllo vnquam tempore, tunc maxime, partibus hominum animis, magnam summorum sacerdotum diffusionem (adnitentibus per legatos regibus, vt is, quem quisq: maxime secum facturum speraret, deligeretur) cunctis populis pertimescentibus, multorum ambitu indies inualefcente, ita accidisse, vt quantisper ex aliis quis gratia & opibus, auctoritate etiam, & in ordine eo vetustate pollentibus, nominaretur, à quampaucissimis assensum fuerit: RES ad disidium spectarit: Vbi tu paucis ante annis in illud collegium cooptatus, semel nominatus es, cuius antea nominis, cum propter absentiam, tum quod ad eam petitionem nihil prorsus studii, aut curæ contuleras, ne rationem quidem habitū iri quisq: putasset, ita omnes editum primum nomen tuum, diuinam veluti vocem venerabundi exceperint, tam cōcorditer in illud consenserint, vt ne in vllius quidem tabellæ latebra, vlla concertationis nota abscondita fuerit. Quid ad hanc creationis consensionem tam inopinatam, tam insperatam addi potest? Quis est, qui hæc nisi diuina vi euenire potuisse existimet? Sed quæ consecuta sunt, quanto planius DEI nobis

nobis mentem declararunt? Quando enim aliàs acci-
dit, vt renunciato eo, quem neq: expectarit, neq: spe-
rarit quisquam, pontifice maximo, populi nõ potius
rei nouitate stupuerint, quam vllam lætitiã præ se
tulerint? At te renunciato, tanta cuncti repente læti-
tia elati sunt, vt omnium ordinum, ætatum, alterius
etiam sexus, infantium medius fidius puerorum ex-
ultantium, voces & plausus ad aures tuas putem in
vltimas terras peruasisse. Quis tunc putasset vllam
spem de eo excitari posse, qui tam magnis locorum
interuallis, ab imperii sui sede disiunctus esset? Quæ
ne in Italiam quidem vêturum, vetus illud Clemen-
tis. V. factum, probabili satis exemplo persuadere po-
terat? cuius deniq: mores, & virtutes, vt fama omni-
bus, ita ex certo, & præsentis iudicio, quam paucissi-
mis cognitæ erant? At ea tanta excitata est, vt solum
te omnes reip. reformatorem, mûdi pacificatorem,
salutare gentium præsidium, ad urbem venturum,
(venturum enim nemo est qui dubitarit inuentus)
& sperarēt, & prædicarēt. **DEVS** (mihi crede) **DEVS**
ipse, tantam animis lætitiã infudit, tantam spem ex-
uscitauit: ipse etiam idem tui absentis tantum & tam
infinitem pectoribus desiderium immisit: ipse te
maximæ Prouinciæ, quam tunc consilio animiq: tui
magnitudine gubernabas, cura omni leuatum, maxi-
marû rerum, quæ ad Urbem aduētum tuum, aut im-
pedire

pedire aut retardare poterant, negotiis explicatum, maturantem quidem ad profectiōem incitauit: mare iam itineris causa ingressum secundissima tempestate profectus est. Quæ cum ita euenerit, tanto tu cæteris ad CHRISTI remp. tuendam obstrictior iure videri potes, quanto ipse illustrius quam alii vquam cuiquam, post eum quem sibi in terris, suis ipse verbis primum legauit, suam ipse tibi volūtatē detulit, suæq; erga te beneuolentiæ tanto manifestiora edidit argumenta. Nam cum in cæteris, huius beneficii partem casus, nōnullam hominum studia, plurimam semper fortuna vindicarit; certe quin totum hoc munus quod ad te delatum est, in te DEI consilio & numini acceptum referendum sit, nemo, modo nō impius, aut diuinæ prouidētix inficiator, dubitandum existimarit. Sed beneficiū fortasse quis id non putarit, quod scilicet & præter votum tuum contigerit, ac spem omnem ocii & quietis tibi ademerit. Te vero certo scio, qui honestis actionibus & laboribus, non commodis tuis bonum omne metiris, maximum te id putare DEO Beneficium debere: Neq; id ob eam tantum rem, quod nihil, quod DEVS dederit, beneficium iudicandum non est, quam quod magna tibi de re Christiana benemerendi occasio oblata est: tanto ea gratior, quanto nullam cura, nulla contentione, ambitu nullo, sed prorsus

sus diuinitus nactus es. Quiescant. n. atq: otio suo
 indulgeant illi, in quibus nihil sit ad hominum socie-
 tatē iuuandam, aut opis, aut præsidii: Qui sapientiæ,
 qui ingenio pollent & præstant, quamobrē nati sint,
 memores, ad iuuandum tuendumq: hominū genus
 omnia studia, omnem industriam, laborem etiā om-
 nem conferant. Hi magistratus & honores vt nō pe-
 tant, certe vltro delatos, multo maxime diuinitus da-
 tos, communium vtilitatum causa, quam libētissime
 & gratisimo animo accipiant. Sed beneficiū quod
 maxime debes, ne debeas, vel quod nullum sit (quo
 nullum maius esse potuit) vel quod eam tibi DEVS,
 vt te omnibus meritis accumularct, debitionē con-
 donarit: Poteris ne etiam quod pollicitus sis, quod
 vltro te facturum sponderis & receperis, homi-
 nibus, qui in leuisimis etiam sibi causis promissi fi-
 dem integram præstari postulant, nō debere? Atqui
 quod a te vniuersi expetunt, & pollicitus es, & me-
 moria pollicitationis tuæ literis tuis, quæ tūc in vul-
 gus editæ sunt, tradita extat & cōsignata. Neq: enim
 vnquam ex Hispania citeriore, cum aut Barcinone,
 aut Victoriæ esses (ex his enim potissimum locis, vbi.
 s. nauigādi facultatem expectasti, tuæ huc literæ per-
 ferebātur) aut ad summorum sacerdotum collegiū,
 aut ad Italiæ principes scripsisti, quin tuum te aduen-
 tum maturaturū diceres: quo cæteris reip. negotiis
 celer-

celerrime ordinatis & constitutis, ad regum & populorum concordiam, bellumq; in impium hostem, totam cogitationem & operam tuam conferres: quæ sane verba eam vim habuerunt, vt non modo mentem cunctis & voluntatem tuam declararent, sed à te etiam quod pollicebare, tanquam debitum postu-landi, fiducia præbuerint. Neq; id iniuria: quid enim quis cuiquam amplius, non dico spondenti aut recipienti, sed ne iuranti quidem credat, si quod tu tanta grauitate & sanctitate vir, lingua nuncuparis, dictaris, aut scripseris, ratum & sanctum non fuerit? Neq; vero hoc loco, dum obligationis tuæ causas commemoro, gloriæ etiam tuæ te tam præclaram actionem debere dicam: quanquam multos video, qui nihil aptius ad principum animos excitandos crediderint, quam si eos ad gloriæ spem, & nominis immortalitatem inuitassent. Mihi quidē & probabilis & efficax ratio ea videtur apud eos, qui communi hac & mediocri sunt, & haud scio an vulgari quadam sapientia præditi. Quia enim hi honesti puram & simplicem naturam intueri non possunt, iccirco eo, quod magis ad sensum patet, speciosiusq; est, vehemētissime mouentur, Cum contra perfecti pleneq; sapientes homines, quod formam ipsam & tanquam faciem honesti vident & perspiciunt, amore veluti quodam eius admirabili excitati, nihil extrinsecus petunt: solum

solum id, quod & si à nullo laudetur, natura laudabile est, per se expetunt: propterea nihil sapientia gloriosius existimantes, quod ea nulla laudis spe, sed sola & mera honestatis, virtutis, officii ratione moueatur. Ego te Adriane summa sapientia virum, si rei ipsius pulchritudine, honestate, præstantia non exciteris, vt id quod in tuo isto honore omnium celsissimo & augustissimo præclarissimum est, summa alacritate capeffas, moueri te iis credam, quibus infimus etiam quisque moueri possit? Equidem illud non dubito, si pacis auctor & effector Christianis, si expeditionis in Barbaros susceptor extiteris, & viuenti diuinis proximos tibi honores homines tributuros, & vitæ huiusce muneribus perfuncti nomen, e-logiis, statuis, ludis, solennibus & festis diebus, multo vero his omnibus ad perpetuitatem diuturnioribus, maximorum ingeniorum monimentis immortalitati consecratum iri. Sed hæc tibi tanto inferiora virtutis propriis ornamentis esse duco, quanto tu sapientia cæteros omnes, & anteis & excellis. Quod si aliud tibi, quam quod in se virtutum opera habent, proponendum putarem, non magis credo te cælestia illa præmia mouerent, quæ maximis virtutibus & ingentibus in homines meritis, tot pii, et fortes viri consecuti sunt; atque in his innumerabiles, qui per tormēta, & cruciatu, sanguine effuso, suam in verum DEVM fidem testificati

E sunt?

Non magis credo te diuini illi honores, quam vlla humana laus incitarent? qui & nunc ab hominibus, te duce & magistro, mitto illum cœli ianitorem, qui primus in isto tuo solio sedit, sed & tot aliis maioribus tuis pio & grato cultu habentur, Syluestris dico, Gregoriis, Clemētibus, Celestinis, Bonifaciis? Nō te postremo Adriani ante te quinq; cognomines tui, sanctis. & de Christianis optime meriti viri excitaret, qui omnes per vigilantiam laborem & studium suum, Reip. cum securitate amplitudinem & dignitatem, sibi cœlestia bona pepererunt? Sed neq; hæc apud te valere puto, quæ si, vt sunt omnium bonorum maxima & optatissima, ita nulla prorsus essent, nihilo te segnus pro virtutis tuæ magnitudine, te quod te dignum esset, aggressurum confiderem. Quamobrem vt hæc, quæ nihil quidquam attinent, missa faciam, cum debitionis tuæ causæ explicatæ sint, quo quibus veluti stimulis certissima voluntas tua incitaretur, demonstraremus, ad eam, quam instituendæ concordie obtines facultatem, mihi oratio conuertenda est. Atque eam quidem aut neminem vnquam habuisse, aut te maximam habere cuncti mortales, & censent & prædicant. Nam cum & vitæ dignitate, & quodam pertractandorū animorum vsu & prudentia, postremo & gratia id perfici possit, in quo vnquam homine hæc aut maiora, aut
 amplio.

ampliora fuere? Primum. n. nulla est tam recondita,
 tam occulta leniendi & reconciliandi animorum ra-
 tio, quæ te profundissima mēte, admirabili ingenio,
 & doctrina singulari virū, aut fugere, aut latere pos-
 sit: qui. n. diuinarum & humanarum rerum arcana
 quærendo & indagando perscrutatus es, qui naturæ
 subtilitatem perspexisti, sapientiæ obscuritatem om-
 nem non tibi solum, sed aliis etiam illustrasti, &
 peruiam fecisti, clausa aperuisti, ardua & diffi-
 cilia superasti, diuinam denique mentem commen-
 tando, & peruestigando interpretatus es, non po-
 teris idem opinor, aut veteres quantumuis retru-
 sos & abditos modos perquirere, aut nouos ipse ex
 cogitando adinuenire, quibus ab odiis & simultati-
 bus abductos hominum animos, quantuncunq: du-
 ros & immites mollias & places, mox ad amicitiam
 & societatem deuincias & coniungas? Non est pro-
 fecto credibile, aut verisimile, qui mundum totū &
 rerum omnium vim, naturam, causasq: mente ac ra-
 tione lustrauerit, hominum cum sensus & mores nō
 exploratos, perspectos & cognitos habere: Qui di-
 uinam naturam sit intelligendo affecutus, humanæ
 vim non tenere. Nempē hoc illud esset, quæ in sum-
 mo cælo essent videre, quæ vero ante pedes, nō cer-
 nere. Non est rursus consentaneum, humanorū ani-
 morum habitum omnem & naturam deprehendis-

se, eas vero res, quibus in omnes partes moueri, regi ac flecti possint, perceptas & obseruatas non habere. Nos vero te Adriane, cum in diuinitus scriptos libros tuos intuemur, omnis naturæ omniū, quæ terra & cælo continentur, gnarum & peritum, multo vero maxime eius scientiæ, quæ ad moderandos animos pertinet, compotenti iudicamus. Sed quia ea, quam quis vel à natura, vel à doctrina rationem adeptus sit, vsu & exercitatione maxime confirmatur, quis in hoc genere te exercitior, qui tot annos prouinciam tibi à Cæsare commissam, magnā quidem illam & florentem, sed propter populorum ferocitatem grauem & difficilē gubernasti? Quoties illic & concitatæ multitudinis animi reprimendi, & à tumultibus, simulatibus, armis deniq: & furore ad æquitatem, mansuetudinem, placabilitatem reuocandi fuerūt? Quod si feroces tunc, & ad arma prōptissimos populos, neq: consiliis regere, neq: prudentia tractare, nec ingenio deniq: & arte demulcere potuisti, neque qua scientia aut ratione id effici possit, tenuisti, Et si multo est illud maioris operæ, tantam .s. multitudinem cohibere, quam paucissima capita ad officium reducere, sed & hoc nescias, frustra id à te & speremus & expectemus: sin tam acres, tam peruicaces, tam concitati populi, tuis consiliis adducti, tua oratione placati, mente in melius conuersa,

armis

armis positis, tuæ se fidei & æquitati crediderūt, tuã sunt auctoritatem secuti, nõ video cur paucos principes, neq; ita grauibus iniuriis irritatos, suæ præsertim ipsorum vtilitatis causa, ad amicitiam reducere non possis. Potius hercle is qui magnos exercitus in officio cõtinuerit, paucos comites & familiares suos continere non possit, aut is qui in oceano quinque remem gubernarit, in Adriatico sinu, scaphã in portum dirigere nequeat, **Quam** tu tantæ & tam turbulenta Prouinciæ, prudentis. & felicissimus rector & gubernator, trium aut quatuor ad summum principum animos mitigare, atq; ad meliorem sententiã traducere non possis. Iam vero cum in cõcordiæ auctore vitæ dignitas requiratur, quod non facile, nisi cuius virtutes suspiciunt & admirantur, cuiusquam consiliis homines obtemperant, eam in te tantam inesse omnes intelligunt, vt non modo præsentis, aut recentiores homines anteeas, sed & antiquitatis omnem memoriam superes: De qua parcius & timidius loquor, quod cum ad te ipsum scribam, vereor ne gratiam potius me laudes tuas commemorando, à te inire contendisse videar, quam huius actionis de qua mihi oratio instituta est, suscipiendæ facultates tuas explicare voluisse. Sed profecto tantum abest, vt à proposito meo alienas laudes persequi studeam, vt necessariis etiam, ne tuus (quod minime